

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 369

जिसका उत्तर 03 फरवरी, 2021 को दिया जाना है

कोयला आपूर्ति में वृद्धि

369. श्री अजय कुमार मंडल:

श्री चन्देश्वर प्रसाद:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या केंद्र सरकार को बिहार राज्य सरकार से अपने तापीय विद्युत स्टेशनों के लिए कोयला आपूर्ति में वृद्धि करने के लिए कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर क्या कार्यवाही की गई है; और

(ग) विगत वर्ष के दौरान बिहार को आवंटित किए गए कोयला ब्लॉकों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क): बिहार राज्य सरकार से अपने तापीय विद्युत स्टेशनों के लिए कोयला आपूर्ति में वृद्धि करने हेतु कोई अनुरोध प्राप्त नहीं हुआ है। तथापि, बिहार के तापीय विद्युत स्टेशनों में निम्नलिखित कोयला भंडार हैं:

(दिनांक 27.01.21 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	तापीय विद्युत स्टेशन का नाम	क्षमता (मे.वा.)	वार्षिक भंडार ('000 टन' में)	वास्तविक भंडार (दिनों में)
1	बरौनी टीपीएस	710	148.75	24
2	बाढ़ II	1320	308.2	16
3	कहलगांव टीपीएस	2340	731.93	26
4	मुजफ्फरपुर टीपीएस	610	122.57	21
5	नबीनगर एसटीपीपी	660	168.54	17
6	नबी नगर टीपीपी	750	397.31	37

(ख): उपर्युक्त भाग (क) को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता है।

(ग): पिछले वर्ष के दौरान बिहार राज्य सरकार की कंपनियों को कोयला ब्लॉकों का कोई आबंटन नहीं किया गया है।